ficare, putabant vel interpretabantur miseri naumachiarii. Varietatem lectionis et interpretum ineptias v. apud Burm. et Oudendorp.

igni ferroque] Lips. ad Tac. 11, 23. suadet *ni ferroque*, injuria et praeter necessitatem contra codd.

non sine foeda vacillatione] v. cap. 50. „ingredientem destituebant poplites minus firmi.“

Sicula et Rhodia] v. Caes. 39. Postea Nost. duodenarum trem. singulas classes fuisse dicit, *Dio* l. c. *quinquagenerum*, cui magis convenit numerus pugnatorum apud Tac. l. c. „Claudius triremes quadriremesque et undeviginti hominum millia armavit,“ ubi Lips. *centum* inserendum censem ante *triremes*. Aliorum curas ad n. l. v. apud Burm. Nos dissensum annotasse contenti, de conciliando desperamus, neque res tanti.

nominavit] „Proprium in hac re verbum. v. Cic. Phil. 2, 2. (ubi: *nominare Augurem.*) Tac. A. 4, 16.“ (ubi: „tres simul nominari, ex quis unus legeretur, vetusto more“ ad Flaminium). Ernest.

commonito pro R. pop., pr.] Ern. per edictum commonitum pop. existimat ad frequentanda obsecrationis sollemnia, et *pro Rostris* refert ad *praeiret*, quo verborum ordine auctor sententiam justo obscuriorum ipse reddidisset. Burm. trajectis verbis

operiorum servorumque turba. [23] Rerum actum, divisum ante in hibernos aestivosque menses, conjunxit. Jurisdictionem de fidei commissis, quotannis et tantum in Urbe delegari magistratibus solitam, in perpetuum atque etiam per provincias potestatibus demandavit. Capiti Papiae Poppaeae legis, a Tiberio Caesare, quasi sexagenarii generare non possent, addito, obrogavit. Sanxit, ut pupillis extra ordinem tutores a Consulibus darentur, utque hi, qui-

legere mavult: *common. pop. pro R. pr.*, quod non magis necessarium. Progressa commonitione de causa sollemnitatis et avertenda Deorum ira Pontifex pro Rostris s. in concione obsecracionis formulam praeibat. Postea *operiorum pro operarum* e MSS. restituere Ern. et Oudend.

Rerum actum — conjunxit] h. e. instituit, ut administratio judiciorum per aestatem et autumnum uno tenore procederet s. continuaretur, interrupta antea feriis vernis et autunnalibus, adeoque relicta tantum certis mensibus hibernis et aestivis. Ipse suus interpres Noster Galb. 14., ubi „judicibus concessum a Claudio beneficium“ dicit, „ne lieme initioque anni ad judicandum evocarentur.“ Antea mixti erant menses labori judiciali et feriis dati; novo Claudiis instituto altera pars anni judiciis, altera feriis sine intermissione destinata est.

Jurisdictionem — demandavit] Quum ex instituto Augusti Consules extra ordinem modo de fideicommissis cognovissent, nunc a Claudio duo Praetores lecti sunt, quibus ordinaria de iis esset jurisdictione, (v. Pompon. de orig. jur. l. 2.), atque data etiam provinciarum praesidibus perpetua de iis cognoscendi potestas. cf. Bachii histor. jurispr. Rom. p. 376. ed. Stockmann. Ceterum hic spectant verba Et. nis 6o, 24. τοῖς στρατηγοῖς δίκαια τινάς, ἀς πρότερον οἱ ὑπάτοι διεδίναζον, ἀντενέχειρος.